
 
 

HOTĂRÂREA NR. 202 din 24 noiembrie 2022 

Privind completarea anexei nr. 4 la HCL nr. 20/2020 privind înființarea Serviciului de 

utilități publice Petrila, serviciu cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliul 

Local al orașului Petrila, prin reorganizarea Direcției Tehnice, serviciu fără personalitate 

juridică, din structura aparatului de specialitate al primarului orașului Petrila 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

24.11.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 203/17.11.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/203/17.11.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri Privind completarea anexei nr. 4 la HCL nr. 20/2020 privind înființarea Serviciului de utilități 

publice Petrila, serviciu cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliul Local al orașului 

Petrila, prin reorganizarea Direcției Tehnice, serviciu fără personalitate juridică, din structura aparatului de 

specialitate al primarului orașului Petrila; 

Având în vedere raportul nr. 83407/17.11.2022 al Compartimentului juridic-contencios, din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila, precum și raportul nr. 8777/17.11.2022 al 

Serviciului de Utilități Publice Petrila; 

 În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/445, înregistrat în ședința comisiei din data de 24.11.2022; 

           Ținând cont de adresa nr. 8765/16.11.2022, a Serviciului de Utilități Publice Petrila, înregistrată la 

Primăria orașului Petrila sub nr. 82999/16.11.2022, prin care solicită completarea anexei nr. 4  

,,Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului de Utilități Publice Petrila”  la HCL nr. 20/2020, 

cu punctele 30-35, respectiv, completarea obiectului de activitate cu Cod CAEN 4211-Lucrări de 

construcții a drumurilor și autostrăzilor, Cod CAEN 8130-Activități de întreținere peisagistică, Cod CAEN 

433-Lucrări de finisare (cu clasele grupei), Cod CAEN 4399-Alte lucrări speciale de construcții n.c.a., Cod 

CAEN 4322-Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer condiționat, Cod CAEN 4520-Întreținerea 

și repararea autovehiculelor, pentru activitățile desfășurate de S.U.P. Petrila; 

 Raportat la prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 230/2006 privind iluminatul public, cu modificările și 

completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 71/2002 privind organizarea si funcționarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și la prevederile art. 580-585, art. 589 alin. (2), art. 590 lit. a), art. 591, art. 594 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Ordinului ANRSC nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-

cadru al serviciului de salubrizare a localităților și prevederile Ordinului ANRSC nr. 111/2007 privind 

aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităților și Ordinului ANRSC nr. 

87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public; 

Ținând seama de prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare și de prevederile Legii nr. 217/2018 privind 

modificarea alin. (2)  al art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea și 



completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

financiare; 

Analizând prevederile art. 191 alin. (2), raportat la art. 194-195 din Noul Cod Civil; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. n), art. 139, alin. (3), lit. h), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

       

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art.I-  Anexa nr. 4 la  HCL nr. 20/2020 privind înființarea Serviciului de utilități publice Petrila, 

serviciu cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliul Local al orașului Petrila, prin 

reorganizarea Direcției Tehnice, serviciu fără personalitate juridică, din structura aparatului de specialitate 

al primarului orașului Petrila, se completează după cum urmează: 

1. La articolul 5, după punctul 29 se introduc punctele 30, 31, 32, 33, 34 și 35, care vor avea următorul 

conținut: 

„30. Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor - Cod CAEN 4211” ; 

„31. Activități de întreținere peisagistică - Cod CAEN 8130” ; 

„32. Lucrări de finisare - Cod CAEN 433, cu clasele grupei:  

- CAEN 4331 - Lucrări de ipsoserie; 

- CAEN 4332 - Lucrări de tâmplărie și dulgherie; 

- CAEN 4333 - Lucrări de pardosire și placare a pereților; 

- CAEN 4334 - Lucrări de vopsitorie, zugrăveli si montări de geamuri; 

- CAEN 4339 - Alte lucrări de finisare.” ; 

„33. Alte lucrări speciale de construcții n.c.a. - Cod CAEN 4399” ; 

„34. Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer condiționat - Cod CAEN 4322” ; 

„35. Întreținerea și repararea autovehiculelor - Cod CAEN 4520” . 

 

             Art.II- Celelalte prevederi ale HCL nr. 20/2020 privind înființarea Serviciului de utilități publice 

Petrila, serviciu cu personalitate juridica, organizat in subordinea Consiliul Local al orașului Petrila, prin 

reorganizarea Direcției Tehnice, serviciu fără personalitate juridica, din structura aparatului de specialitate 

al primarului orașului Petrila, rămân neschimbate. 

   

        Art.III- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.     . 

 

            Art.IV- Prezenta hotărâre se comunica:  

- Primarului orașului Petrila,   

- Prefectului Județului Hunedoara,  

- Serviciului de utilități publice Petrila și 

- Se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

Orașul Petrila, 24.11.2022        

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                               Contrasemnează                  

           Doru Bălănesc                                                                                              Secretar General, 

                                                                                                                                Adriana Elena Dăian 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 24.11.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 


